
GGETTO: 

Premesso 

visto 

visto 

• ' 
. 

AuTORITÀ DI SISTEMA PoRTUALE 
DEL MAR IONIO 

PORTO DI TtRANTO 

II Presidente 

Delibera n° 132/2017 

del10/04/2017 

Direzione competente: AMMILEG 

AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO DEL PORTO DI TARANTO - DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 FEBBRAIO 2012. 
DECRETI DI NOMINA 35/2012 E 29/2017 DEL 20.03.2017. 

che, in data 17 febbraio 2012 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, il 
Presidente dell'A. P. di Taranto Prof. Avv. Sergio Prete è stato nominato Commissario 
Straordinario del Porto di Taranto al fine di agevolare, accelerare e dare impulso all'adozione 
degli atti preordinati finalizzati alla realizzazione delle opere marittime strategiche di grande 
infrastrutturazione e precisamente: 

~ piastra portuale di Taranto, 

~ dragaggio per l'approfondimento dei fondali al molo polisettoriale e connessa vasca di 
contenimento dei fanghi di dragaggio, 

~ consolidamento/adeguamento della esistente banchina del molo polisettoriale, 

~ nuova diga foranea a protezione dell'agitazione ondosa in darsena molo polisettoriale, 

~ potenziamento e collegamenti ferroviari del porto di Taranto, 

~ rettifica, allargamento e adeguamento infrastrutturale della banchina di levante del molo 
polisettoriale; 

che, con il successivo D.L. 1/2015, convertito con la L. 20/2015, i poteri del Commissario 
sono stati estesi a tutte le Opere e gli interventi infrastrutturali necessari per l'ampliamento e 
l'adeguamento del Porto medesimo nonché del sistema logistico portuale e retroportuale; 

che il Commissario Straordinario per lo svolgimento del complesso e articolato incarico 
assegnatogli, stante anche la mancanza di personale dell' A.P. di specifica e comprovata 
professionalità, ha ritenuto opportuno avvalersi di un adeguato stafftecnico esterno capace di 
supportarlo; 

il decreto n. 35/2012 del 14.05.2012 con il quale è stato istituito apposito Organismo 
amministrativo l contabile l tecnico l operativo, a composizione collegiale di supporto al 
Presidente dell'Autorità Portuale l Commissario Straordinario del Porto con funzioni 
consultive e di controllo degli atti e delle procedure da adottare; 

il decreto n. 29/2017 del 20.03.2017, con il quale si è integrato il suddetto decreto e si è 
ricostituito il citato Organismo, i cui oneri gravano sul quadro economico delle Opere 
Portuali; 

il contratto di collaborazione stipulato il 30.03.2017 con il Dott. Luca Danese quale membro 
dell'Organismo di staff al Commissario Straordinario del Porto di Taranto, che riconosce un 
compenso annuo lordo pari ad € 25.000,00, nonché, il rimborso delle spese per viaggio, vitto 
e alloggio documentate e sostenute per lo svolgimento dell'incarico affidato, purché 
preventivamente autorizzate; 



vista 

visto 

la "U.P.B. 2- Titolo II- Uscite in conto capitale" del bilancio di previsione 2017; 

il capitolo di spesa U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di opere portuali ed 
immobiliari- approfondimento fondali", inserito nella predetta U.P.B., che presenta la 
disponibilità, 

DELIBERA 

di impegnare in conto competenze sul capitolo U211/10 "Acquisizione, costruzione, trasformazione di 
opere portuali ed immobiliari approfondimento fondali" la somma di € 18.750,00 
(diciottomilasettecentocinquanta/00) per provvedere al pagamento del compenso lordo spettante al Dott. 
Danese relativamente al secondo, terzo e quarto trimestre 2017. 

CAPITOLO PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA 
BILANCIO PRECEDENTI ATTUALE IMPEGNARE 

U211/10 € 87.395.500,00 € 316.570,43 € 18.750,00 € 87.060.179,57 

~ Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Taranto 


